
Resposta ao Requerimento nº 1499/2022
Autoria: ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ AMARAL, CÉSAR ROCHA, CRIS 

BRIANI, EDINHO GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN, GABRIEL 
BUENO, HENRIQUE CONTI, MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE BELLINI, 
THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO, VEIGA

Assunto: Informações sobre a realização de cirurgias eletivas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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C.I. nº 437/2022 - SS

Valinhos, 19 de agosto de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

8
Ref.: Requerimento nº 199/2022
C.I. nº 870/2022 - DAI/SG

(Processo nº 19051/2022)

Da: Secretaria da Saúde

Em atendimento ao Requerimento nº 1499/2022 de

autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Valinhos, segue

informações prestadas pelo DepartamentoAdministrativo da Saúde.

Era o que tínhamos a informar.      nciosamente,

astis Gabriel Signorelli —-
Secretário da Saúde 

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



| PREFEITURADE
VALINHOS 

C.I. nº 63/2022 - CAR/DAS
Valinhos, 19 de agosto de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoriade Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 1499/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1499/2022 de todos os Vereadores

considerando as propostas de destinação dos referidos valores das emendas

impositivas ao custeio das cirurgias eletivas, tenho a informar:
le Existe contrato firmado com alguma entidade para a realização das cirurgias

eletivas?

Resposta: Sim.

Se sim, quais são os contratos vigentes? Especificar cada contrato (entidades

contratada, tipo de cirurgia contratada, tempo de vigência do contrato,
valores contratados).

Resposta: Atualmente temos contrato com a Santa Casa de Misericórdia de

Valinhos e os prestadores conveniados ao CISMETRO como Hospital de Olhos de

Valinhos e Hospital Dia Oftalmológico. A vigência do convênio com a Santa Casa

é até 30/06/2023, o plano de trabalho com o CISMETRO tem vigência até

31/12/2022 o qual foi aprovado por esta Câmara de Vereadores e será reavaliado

em 09/2022.

A Santa Casa realiza cirurgias diversas entre elas (cirurgia geral, ortopédica,

urológica, ginecológica e pediátrica).

O Hospital de Olhos de Valinhos e o Hospital Dia Oftalmológico realizam cirurgias

oftalmológica entre elas catarata.

Os valores destinados para as cirurgias eletivas são da rubrica do teto MAC e os

valores recebidos através das emendas impositivas dos senhores vereadores.

Para esse ano de 2022, qual a programação quanto à realização das cirurgias
eletivas? Quantas cirurgias serão realizadas até o final do ano? Quais tipos?
Por qual entidade

Resposta: As cirurgias eletivas de catarata estão sendo realizadas desde janeiro

deste ano e até o momento já foram realizadas mais de 400. Em agosto iniciamos 
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o agendamento de 25 cirurgias de colecistectomia e 25 cirurgias urológicas

 
diversas. De setembro a dezembro de 2022 a programação é para que sejam

realizadas 200 cirurgias mês, visto que esta é a capacidade instalada do nosso

conveniado Santa Casa de Misericórdia de Valinhos contemplandoas cirurgias de

maior demanda e nível de prioridade.

4- Qual o cronograma para a realização das cirurgias eletivas para o próximo
ano?

Resposta: Após o período de setembro a dezembro, em que serão realizadas as

cirurgias eletivas, será analisada a demanda reprimida remanescentejuntamente com

as novas solicitações para possibilitar a programação.

5- A Santa Casa de Valinhos será contratada para a realização das cirurgias
eletivas?

Resposta: Já existe um contrato que prevê cirurgias eletivas, contudo, já esta em

andamento o processo para abertura do chamamento público para credenciamento de

novos parceiros para aumentar a realização das cirurgias eletivas.

6- Se sim, quando será firmado o contrato? Qual o prazo para a realização das

cirurgias? Quais os valores contratados para cada qual?

Resposta: Já existe um contrato que prevê cirurgias eletivas, sendo que estas

realizadas de setembro a dezembro de 2022. Os valores serão os aplicados pela tabela

SUS mediante multiplicador de 4.2.

Atenciosamente, 
Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira

Coordenadora de Apoio a Regulação 
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